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۲ نگرانی بازنشستگان از افزایش حقوق‌ها

رئیس کانــون عالی بازنشســتگان تأمیــن اجتماعی بــا ابراز 
گر افزایش  نگرانی از نحوه تعیین دســتمزد سال آینده گفت: ا
حقوق کارگران بیشــتر بر مزایا متمرکز شــود، فاصلــه دریافتی 
که  میــان کارگــران و بازنشســتگان عمیق‌تــر خواهد شــد؛ چرا
بسیاری از این مزایا در نظام بازنشســتگی وجود ندارد و باید 
ک تصمیم‌گیری، مجمــوع دریافتی و حفــظ قدرت خرید  ملا

بازنشستگان باشد.
محمد اســدی در گفت‌وگو با ایســنا، با اشــاره به مطالبات 
و دغدغه‌های بازنشســتگان، درباره اجرای متناسب‌ســازی 
کنــون متناسب‌ســازی طی دو  در ســال ۱۴۰۵، اظهــار کــرد: تا
مرحله اجرا شده و مرحله سوم نیز همزمان با تعیین حقوق‌ها 
در فروردین‌مــاه، بایــد براســاس ۹۰ درصــد مصوبــه مجلــس 
بروزرسانی شده و ۳۰ درصد باقی‌مانده از محل اجرای قانون 

نیز اجرایی شود.
وی توضیح داد که افزایش حقوق ســالانه نیز چنانچه قرار 
باشــد به‌صــورت پلکانــی پرداخت شــود، باز هــم بایــد منابع 

اجرای متناسب‌سازی تأمین شود.
وی با اشــاره بــه وضعیــت قراردادهــا و کســورات مربوط به 
شــرکت طرف قــرارداد بیمه تکمیلــی افزود: تأمیــن اجتماعی 
در قــرارداد جدیــد، کســورات را به‌موقع به شــرکت طــرف قرار 
پرداخــت کــرده اســت. در ایــن دو مــاه نیــز قــرارداد جدیــد 
کتورهای خود را ارائه داده‌اند. البته  آتیه‌سازان اجرا شده و فا
چهار ماه از قرارداد گذشته و سهم سازمان در قرارداد جدید 
کنون به حدود ۱۱ ماه رسیده، با وجود پرداخت کسورات،  که ا
همچنان نیازمند پیگیری است. قول‌هایی هم گرفته‌ایم، اما 
با توجه به شرایط پرداخت عیدی، پرداخت آن کمی با تاخیر 

انجام می‌شود.
اســدی ادامــه داد: در حــال حاضــر آتیه‌ســازان حافــظ 
کتورهــا را ارائــه کــرده و در ایــن ماه نیــز قرار  تــا پایــان مــرداد فا
کتورهای شــهریور را بدهد. آذر و دی هم ارائه شــده  اســت فا
گر بتوانیم شــهریور و مهر را نیز دریافــت کنیم، تقریباً  اســت. ا

کتورهای مردم به‌روز خواهد شد. فا
رئیس کانون عالــی بازنشســتگان تأمیــن اجتماعی ضمن 
قدردانی از همراهی مجلس و دولت برای بازگشت بانک رفاه 
کنون انتظار داریم طرح مربوط به پرداخت  به سازمان گفت: ا
حق بیمه‌های ســهم دولت به صورت به روز پرداخت شــود. 
که تمام تأمین اجتماعی  این موضوع بسیار مهم اســت؛ چرا
از همین محل اداره می‌شود و بخش عمده ناترازی نقدینگی 

با پرداخت این سهم برطرف خواهد شد.
وی بــرای تثبیــت بازگشــت بانک رفــاه بــه ســازمان تامین 
اجتماعی نیز یــادآور شــد: قانون بایــد اصلاح شــود. موضوع 
بانــک رفاه از شــمول برخی مقررات خارج شــد و مــا با دولت، 
مجلس و نمایندگان پیگیر بودیم و از سوی دیگر، مطالبه‌گری 
بازنشستگان نیز ادامه داشت. بازگشــت یک‌ساله بانک رفاه 
کمک بزرگی بود، زیرا ســود آن تقســیم نشــده بود و ۶۸ درصد 
کنــون با بازگشــت  مالیــات و جریمــه بــه آن تعلــق می‌گرفت. ا
مدیریت بانک و پذیرش تقسیم بار از سوی تأمین اجتماعی، 

شرایط متفاوت شده است.
کید بر اهمیت بانک رفاه برای جامعه بازنشستگان  وی با تأ
گفت: از ابتدا هم بانک رفاه مشمول ماده ۴۴ به معنای دولتی 
نبود و در عین حال بانک خصوصی هم محسوب نمی‌شد که 
مشمول ۳۰ درصد ســهام عمومی شــود. این بانک متعلق به 
قشر بازنشستگانی اســت که زندگی‌شان به آن وابسته است. 
بازنشســتگان تحمل تأخیر در حقوق را ندارند. ماهانه بیش 
گر بانکی  از ۱۰۰ هزار میلیارد تومان حقوق باید پرداخت شود و ا
گر نتوانــد منابع کامــل را تأمین کند،  در اختیار باشــد، حتی ا
دســت‌کم می‌تواند خارج از تشــریفات اداری منابــع را تأمین 

و بازگرداند.
اسدی در ادامه در پاسخ به این سوال که پیشنهاد کانون 
برای تعیین دستمزد ســال آینده چقدر بوده است، گفت: در 
این زمینه دو بحث وجود دارد؛ نرخ تورم اعلامی بانک مرکزی 
کرات باشد و بحثی که باید  که حداقل باید به عنوان کف مذا
وجود داشته باشد این است که سبد معیشت و قدرت خرید 
مردم حفظ شود. زیرا حقوق زمانی معنا دارد که فرد در پایان 
گر  ماه بتوانــد حداقــل یــک میلیون تومــان پس‌انــداز کنــد. ا
کســی با نخوردن و صرفه‌جویی هــم نتواند دخــل و خرجش 
گر یک بازنشســته  را متعــادل کنــد، آن دیگر حقوق نیســت. ا
در خانــواده‌اش بیمــار داشــته باشــد، زندگــی‌اش به‌کلــی بــه 
هم می‌ریزد. آن زمان اســت کــه می‌فهمیم حقــوق منطقی و 

ارزشمند چیست؟.
کنون دو نگرانی  وی درباره نگرانی‌های موجود تصریح کرد: ا
داریم؛ نخســت درباره میزان افزایش حقوق‌هاســت؛ با توجه 
به تصمیماتی که دولت برای کارکنان گرفته و بررسی‌هایی که 
در مجلس انجام می‌شــود، نگرانیم نگاه‌ها به سمت دیگری 
متمایــل شــود و حقــوق بازنشســتگان را بــا حقــوق کارگــران 
که کارگران برخی مزایا دارند که در  شــاغل مقایســه کنند، چرا
سیســتم بازنشســتگی وجود ندارد. نگرانــی دوم درباره خود 
گر شــورای عالی کار افزایش را بیشتر بر  بازنشســتگان اســت. ا
مزایــا متمرکز کنــد، مثلاً حق مســکن را از ســه میلیــون تومان 

بالاتر ببرد، در پایه حقوق دچار چالش می‌شویم.
کید  رئیس کانون عالــی بازنشســتگان تأمین اجتماعــی تأ
ک مــا بایــد مجمــوع دریافتی باشــد، نــه صرفــا پایه  کــرد: مــا
کنــون ۲۷۰ هــزار تومان  حقوق. حــق مســکن بازنشســتگان ا
گــر ۱۰۰ درصــد هــم افزایــش یابــد، بــه ۵۴۰ هــزار  اســت؛ حتــی ا
تومان می‌رســد که با رقم ســه میلیــون تومان فاصلــه زیادی 
دارد. مــا نمی‌گوییــم بــه کارگــران حــق مســکن ســه میلیــون 
تومان ندهند؛ اتفاقاً آن رقم هم با شرایط امروز کافی نیست. 
حرف بر ســر ایــن اســت کــه برنامه‌ریــزی به‌گونه‌ای باشــد که 
گــر بــرای کارگــران افزایشــی در نظــر گرفتــه می‌شــود، تأمیــن  ا
 اجتماعــی نیــز بتوانــد متناســب بــا آن بــرای بازنشســتگان 

اقدام کند.

گـــــــزارش

حذف روش‌های سنتی خرید برق
با راه‌اندازی سامانه برخط معاملات برق در 
بورس انرژی، روش‌های سنتی ثبت سفارش و 
خرید از طریق کارگزاران حذف شد و فعالان این 
بازار از این پس می‌توانند به‌صورت مستقیم و 
آنلاین، سفارش‌های خرید و فروش برق را ثبت 
و مدیریت کنند، اقدامی که به گفته مسئولان، 
گامی مهم در جهت افزایش شفافیت، کاهش 
بروکراســی و تســریع فرآیندهــای معاملاتــی به 

شمار می‌رود.
حمیدرضا باقری - معاون بازار برق شــرکت 
مدیریت شبکه برق ایران - از راه‌اندازی سامانه 
برخط معاملات برق در بورس انرژی در سالگرد 
پیروزی انقلاب اسلامی خبر داد و این اقدام را 
گامی مهم در جهت توسعه بازار برق در بورس 
انرژی، افزایش شفافیت و تسهیل فرآیندهای 

معاملاتی عنوان کرد.
بــه گفتــه او بــا راه‌انــدازی ایــن ســامانه، 
روش‌هــای ســنتی ثبــت ســفارش و ارســال 
درخواست خرید برق از طریق کارگزاران حذف 
شــده و فعالان بــازار بــرق می‌تواننــد به‌صورت 
مستقیم و برخط، سفارش‌های خرید و فروش 
بــرق خــود را در بــورس انــرژی ثبــت و مدیریت 

کنند.
کیــد کــرد: ایــن تحــول، نقــش مؤثری  وی تا
در کاهــش بروکراســی، افزایــش ســرعت انجام 
معاملات و تسهیل دسترسی ذینفعان به بازار 

برق در بورس انرژی ایفا می‌کند.
معــاون بــازار بــرق بــا اشــاره بــه مزایــای این 
ســامانه افزود: یکی از اهداف اصلی راه‌اندازی 
تســهیل  بــرق،  معامــات  آنلایــن  ســامانه 
فرآیندهــای معاملاتــی و ارتقــای شــفافیت در 
بــازار بــورس انــرژی اســت. شــفافیت در ثبــت 
ســفارش‌ها، فرآیندهــا و انجــام معامــات، 
زمینه‌ســاز رقابــت ســالم‌تر و افزایــش اعتمــاد 

فعالان بازار خواهد بود.
وی خاطرنشــان کرد: در این ســامانه، کلیه 
ذینفعان بازار بورس انرژی از جمله نیروگاه‌ها، 
شرکت‌های خرده‌فروش برق و مشترکین واجد 
شرایط می‌توانند نسبت به خرید و فروش برق 
اقــدام کنند. این امــکان باعــث تقویت تعامل 
مســتقیم میــان عرضه‌کننــدگان و متقاضیان 
بــرق و در نهایــت تعمیــق بــازار بــرق در بــورس 

انرژی می‌شود.
باقری در پایان  عنوان کرد: راه‌اندازی سامانه 
برخــط معامــات بــرق، گامــی مؤثــر در مســیر 
هوشمندســازی بــازار بــرق در بــورس انــرژی، 
افزایــش کارایــی معامــات و ارتقای شــفافیت 
اقتصادی اســت که می‌تواند نقــش مهمی در 

بهبود ساختار بازار برق کشور ایفا کند.

نبض بــــازار
کاهش ۴۳ هزار واحدی بورس

شاخص کل بورس معاملات روز - شنبه ۲۵ 
بهمن - با کاهش بیش از ۴۳ هزار واحدی، 

کانال ۴ میلیون واحدی را از دست داد.
شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات 
روز شنبه با کاهش ۴۳ هزار و ۷۱۹ واحدی به 
تراز ۳ میلیون و ۹۸۶ هزار واحد کاهش یافت 
و کانال ۴ میلیون واحدی را از دست داد. 
شاخص هم‌وزن نیز ۵۱۶۸ واحد منفی شد و به 
کانال یک میلیون ۴۸ هزار واحد کاهش یافت.

بیشترین تاثیر در افت شاخص را نماد فملی 
کنش‌ترین نماد  با کاهش ۱۰۵۰۰ واحدی و پرترا
نیز وبملت با ۴.۶ میلیارد جابه‌جایی سهم بر 
عهده داشتند.ارزش کل بازار به کانال ۱۱.۹ هزار 
همت کاهش یافت ارزش کل معاملات دیروز 
۲۱۸.۶ همت و ارزش معاملات خرد ۱۹.۸ همت 
بود که ۱۲.۸ همت آن را صندوق‌های سهامی 

در اختیار داشتند.
دیروز از بازار ۴۶۲۷.۴ میلیارد تومان پول 
ج شد سهم بازار سهام حق  حقیقی‌ها خار
 ۱۵۲۲.۵ سهامی  صندوق‌های  و  تقدم‌ها 
میلیارد تومان بود ۳ هزار و ۴۴ میلیارد تومان 
نیز پول خرد حقیقی از صندوق‌های درآمد 
ج شد اما به صندوق‌های اهرمی ۲  ثابت خار
میلیارد و ۳۰۰ میلیون تومان پول حقیقی‌ها 
وارد شد سهم صندوق‌های طلا از ورود پول 

خرد حقیقی‌ها ۴۱۹.۴ میلیارد تومان بود.
در معاملات دیروز ۲۲ درصد بازار سبزپوش 
و ۱۴۵ نماد مثبت و ۷۸ درصد بازار سرخپوش 
و ۵۷۰ نماد منفی بود. ۱۲۷۴.۵ میلیارد تومان 
ارزش صف فروش و ۵۹۷.۲ میلیارد تومان 

ارزش صف خرید سهام طی بود.
بیشترین میزان ورود پول حقیقی به گروه 
رادیویی با ۹ و انبوه سازی با ۵ میلیارد تومان 
بود ولی بیشترین میزان خروج پول حقیقی‌ها 
از گروه فرآورده‌های نفتی با ۲۵۵.۴ میلیارد 
تومان فلزات اساسی با ۲۵۳.۲ میلیارد تومان 
و گروه شیمیایی‌ها با ۲۴۲.۳ میلیارد تومان 
رقم خورد.بیشترین میزان ورود پول حقیقی 
به نماد ورنا با ۳۰.۱ میلیارد تومان و شسپا با 
۲۷.۴ میلیارد تومان و بیشترین میزان خروج 
پول حقیقی‌ها از نماد فملی با ۲۰۸ میلیارد 
تومان اتفاق افتاد.شاخص فرابورس هم دیروز 
۱۵۶ واحد منفی شد و در سطح ۲۹۸۰۲ واحد 
قرار گرفت ارزش معاملات خرد فرابورس ۱۶۱۷ 
میلیارد تومان و میزان خروج پول حقیقی 
از این بازار ۱۶۹۰ میلیارد تومان بود.ناظران 
بازار، علت ریزش دیروز را افت نرخ دلار در بازار 
آزاد و همچنین مرکز مبادله می دانند؛ انتشار 
خبرهایی از سوی رسانه‌های خارجی مبنی بر 
اعلام دور دوم گفت و گوهای هسته ای میان 
ایران و آمریکا در روز ۲۸ بهمن در ژنو سوئیس 
کاهش بود هرچند منابع رسمی  علت این 

ایران این خبر را تایید یا تکذیب نکرده اند.

: افزایش فشــار اقتصادی  آرمان ملی – صدیقــه بهزادپور
، همزمــان بــا تشــدید تحریــم، تنش‌هــای  در ماه‌هــای اخیــر
منطقه‌ای و... به مرحله‌ای رســیده اســت که دیگر همراســتا 
با نوســانات بازار ارز و طلا و... به عنوان شاخص‌های موثر در 
که رشد مستمر  تعیین قیمت کالاهای اساسی و... نیست، چرا
تورم و جهش پی‌درپی بهای کالاهای اساسی، شکافی عمیق 
میان درآمد خانوارهــا و هزینه‌های واقعی زندگــی ایجاد کرده 
اســت که بیش از همه بر دوش کارگران و حقوق‌بگیران ثابت 
ســنگینی می‌کند، تا جایی که دیگر حتی حقوق تعیین شده 
وزارت کار قــادر به تامین حتی اقلام اساســی در ســفره خانوار 
نبوده اســت. به گفتــه کارشناســان؛ در شــرایطی کــه حداقل 
دستمزدها با شتاب افزایش قیمت‌ها همخوانی ندارد، بخش 
عمده درآمــد ماهانه خانــوار صــرف تأمیــن ابتدایی‌ترین نیاز 
ک می‌شــود و عمــاً مجالی برای ســایر هزینه‌های  یعنی خورا

ضروری باقی نمی‌ماند. 

ک     سهم 86 درصدی خورا
بــه گــزارش »آرمــان ملــی«، محمــد کســائیان کارشــناس 
اقتصادی در این باره گفت: شرایط کنونی گویای یک واقعیت 
تلــخ اقتصادی اســت کــه سال‌هاســت خانواده‌هــای کارگری 
با آن دســت و پنجه نــرم می‌کنند و هر ســال با شــیب تندتری 
تشــدید می‌شــود تا جایی کــه بر اســاس آنچــه کــه در جامعه 
کی از حداقل حقوق کارگران  ملموس است، سهم خرید خورا
به حدود هشــتاد و شــش درصد می‌رســد که خود به ‌تنهایی 
نشــان می‌دهــد دخــل و خــرج یــک خانــوار کارگــری نــه ‌تنهــا 
همخوانی ندارد، بلکه در آستانه فروپاشــی قرار گرفته است و 
کی چنین سهمی از  در این میان، وقتی تنها هزینه اقلام خورا
دستمزد را شامل می‌شود، دیگر جایی برای مسکن، آموزش، 
بهداشت، حمل‌ونقل و سایر نیازهای ضروری باقی نمی‌ماند. 
او افزود: حداقل مزد یک کارگر متأهل با دو فرزند، با وجود 
افزایــش اســمی حقــوق نســبت بــه ســال گذشــته )بــا حدود 
کی  چهارده میلیون ریال(، اصلاً پاسخگویی هزینه‌های خورا
کی به  که نه تنها قیمــت اقلام خورا مورد نیاز آنها نیســت، چرا
نسبت دستمزدها کاهش نیافته، بلکه همچنان در سطحی 
بســیار بالاتر رشــد یافته اســت کــه البته ایــن رونــدی تکراری 
در ســال‌های متمــادی اســت کــه در آن دســتمزدها نــه بــر 
مبنای جبران واقعی تورم، بلکه بیشتر در چارچوبی اسمی و 
غیرکارآمد انجام شده است و قطعاً در شرایطی که تورم سالانه 
خ‌هــای بــالا تــداوم دارد و قیمت اقلام اساســی به شــکل  با نر
مستمر افزایش می‌یابد، افزایش محدود حقوق عملاً تأثیری 

در بهبود قدرت خرید ندارد. 

کچری!    اقلام اساسی لا
ایــن کارشــناس اضافــه کــرد: تهیــه اقلام اساســی در ســبد 
غ،  غ، تخم‌مر خانوارهــا مانند اقلامی چون برنج، گوشــت، مــر
لبنیــات، حبوبــات، روغــن و ســایر کالاهــای پایــه بــه شــمار 
می‌آیند، اقلامی که نه تجملی و نه قابل حذف هســتند، بلکه 
حداقل‌هــای تغذیــه‌ای یــک خانــواده چهــار نفره محســوب 
می‌شــوند و چنانچــه تأمیــن همیــن حداقل‌ها بخــش اعظم 
حقوق را مصرف کند، به ‌روشنی می‌توان دریافت که معیشت 
کارگران در چه سطحی قرار دارد. در چنین شرایطی، صحبت از 
پس‌انداز، سرمایه‌گذاری، ارتقای کیفیت زندگی یا حتی تفریح 

و رفاه، بیشتر به یک شوخی تلخ شباهت دارد. 
کــرد: مســئله وقتــی نگران‌کننده‌تــر می‌شــود  او اضافــه 
کــه خانواده‌هــا مجبــور می‌شــوند در ایــن بیــن هزینه‌هــای 
کی را از ســبد خانوار خود حذف کنند، این در حالی  غیرخورا
است که امروز حتی در شهرهای کوچک، بخش قابل توجهی 
گــر کارگری  از درآمــد خانــوار صــرف اجاره مســکن می‌شــود و ا
بخواهد کرایــه خانه بپــردازد، عملاً معادله معیشــت از همان 
ابتدا بــا ناتــرازی شــدید مواجه می‌شــود. بــه عبارتــی، ترکیب 
ک، آموزش و درمــان، مجموعی  ک، پوشــا هزینه اجاره، خورا
را شــکل می‌دهد کــه بســیار فراتــر از حداقــل دســتمزد فعلی 
است از این رو، حداقل مزد نه بر مبنای یک زندگی شایسته، 
بلکه صرفاً بر پایه بقای حداقلی تعیین شــده اســت که هر روز 

دشوارتر می‌شود. 

   حقوق و جوانسازی جمعیت
کســائیان ادامــه داد: اخیــراً، طرح‌هایــی نظیــر کالابــرگ بــا 
ح و اجرا شده است. با  هدف حمایت از اقشــار کم‌درآمد مطر
این وجود، پرســش اساســی این اســت که آیا این حمایت‌ها 
 ، توانســته‌اند شــکاف میــان درآمــد و هزینه را پــر کنند یــا خیر

گر رقــم حمایتی اعلام‌شــده را بــه حداقل  در حقیقت حتــی ا
حقوق اضافه کنیم و فرض کنیم مجموع دریافتی یک کارگر به 
حدود دوازده تا چهارده میلیون تومان برسد، باز هم با توجه 
به ســطح عمومی قیمت‌هــا، این مبلــغ پاســخگوی نیازهای 
اساســی یک خانواده چهــار نفــره نخواهد بــود. به‌ویــژه آنکه 
تورم نه ‌تنها متوقف نشــده، بلکه روند افزایشــی خود را ادامه 
می‌دهــد و هرگونــه حمایــت ثابــت را در مــدت کوتاهــی بی‌اثر 

می‌کند. 
کیــد کــرد: افزایــش مــداوم قیمــت اقلام  ایــن کارشــناس تا
اساســی، از مواد پروتئینــی گرفته تــا لبنیات و حتــی کالاهای 
مرتبط با کودکان، فشــار مضاعفی بر خانواده‌ها وارد می‌کند. 
این افزایش قیمت‌ها در سال‌های گذشــته بسیار محسوس 
هســتند و برخــی کالاهــا بــا جهش‌هــای قیمتــی چندبرابــری 
مواجه شده‌اند؛ جهش‌هایی که با هیچکدام از شاخص‌های 
رســمی افزایش حقوق‌ها تناســب ندارد، بدیهی است، وقتی 
هزینه تأمین نیازهای کودک، از پوشک گرفته تا شیرخشک و 
سایر ملزومات، به شکل تصاعدی بالا می‌رود، طبیعی است 
که خانواده‌ها نسبت به فرزندآوری و حتی حفظ سطح زندگی 

فعلی خود دچار تردید شوند. 
کید بر سیاســت‌های  او اضافه کــرد: در چنین شــرایطی، تأ
زیرســاخت‌های  بــه  توجــه  بــدون  جوانســازی جمعیــت 
اقتصادی، بــا چالش جــدی روبه‌روســت و در ایــن بین قطعاً 
نمی‌تــوان از خانواده‌هــا انتظار داشــت در شــرایطی کــه برای 
تأمیــن ابتدایی‌ترین نیازهای معیشــتی در مضیقه‌ هســتند، 
کــه سیاســت‌های  دراندیشــه فرزنــدآوری هــم باشــند، چرا
جمعیتی زمانــی اثربخش خواهنــد بود که بــا تضمین امنیت 
شــغلی، ثبات اقتصــادی و قدرت خریــد واقعی همراه شــوند، 
در غیــر ایــن صــورت، فاصلــه میــان سیاســت‌های اعلامــی و 

واقعیت‌های زندگی روزمره بیشتر خواهد شد. 

   ضرورت اعلام خط فقر
کسائیان یکی از مسائل اساسی حمایت از اقتصاد خانوارها 
را فقدان آمار شفاف و به‌روز درباره خط فقر بیان و خاطرنشان 
کــرد: در حالــی کــه نهادهــای مختلــف ارقــام متفاوتــی ارائــه 
می‌کنند، هنوز یک شــاخص رســمی و مورد اجماع که مبنای 
سیاســت‌گذاری قرار گیرد، به‌طور شــفاف وجود ندارد، از این 
رو، بدون تعیین دقیق خط فقر و هزینه سبد معیشت واقعی، 
تعیین حداقل مــزد بیشــتر به یــک چانه‌زنی اداری شــباهت 
دارد تا یک تصمیم مبتنی بر واقعیت‌های اقتصادی و بر این 
کز پژوهشی  اساس، لازم است نهادهای آماری با همکاری مرا
مســتقل، تصویری دقیق از وضعیت معیشــتی خانوارها ارائه 

دهند تا بتوان بر اساس آن برنامه‌ریزی کرد. 
او معتقد اســت: بودجه ســال آینده می‌تواند نقطه عطفی 
گر قرار است تعادلی میان  برای اصلاح این روند باشد، چون ا
دستمزد و هزینه برقرار شود، باید در تدوین بودجه، اولویت به 
کنترل تورم، حمایت هدفمنــد از تولید و افزایش قدرت خرید 
اقشــار کم‌درآمــد داده شــود در حقیقــت، تجربه نشــان داده 

است که سیاست‌های مقطعی و کوتاه‌مدت، هرچند در ظاهر 
تسکین‌دهنده‌ هستند، اما در بلندمدت به دلیل تداوم تورم، 
اثر خود را از دست می‌دهند، اما آنچه که در این بین می‌تواند 
کمک کنند باشــد، تهیه یک بســته جامع اقتصادی است که 
همزمان بــه اصلاح ســاختارهای تــورم‌زا، افزایش بهــره‌وری و 

تقویت درآمد واقعی خانوارها بپردازد. 

   تعادل تورم و دستمزد
ایــن کارشــناس افــزود: رشــد پایــدار دســتمزد باید با رشــد 
بهره‌وری و مهار تورم همراه باشد، در غیر این صورت، افزایش 
دســتمزد به موج جدیدی از افزایش قیمت‌هــا دامن می‌زند 
و چرخه‌ای معیوب شــکل می‌گیرد. از این رو، راهکار مناسب 
فقط با بالا بردن ارقام حقوق محقق نمی‌شود، بلکه در ایجاد 
ثبــات اقتصــادی و پیش‌بینی‌پذیــر کــردن فضای کســب‌وکار 
که وقتــی کارفرمایان بتواننــد در محیطی با  نهفته اســت، چرا
ثبات برنامه‌ریزی کنند و تولیــد افزایش یابد، امکان پرداخت 

دستمزدهای بالاتر نیز فراهم می‌شود. 
بدیهی اســت همزمان بــا اصلاحــات کلان، توجه بــه نظام 
تأمیــن اجتماعــی و حمایت‌هــای مکمــل نیــز اهمیــت دارد 
مســائلی چــون؛ بیمه‌هــای کارآمــد، یارانه‌هــای هدفمنــد، 
تســهیلات مســکن و خدمات عمومی ارزان‌قیمت می‌توانند 
بخشــی از فشــار معیشــتی را کاهــش دهنــد. این امــر پیش از 
این نیز در بســیاری از کشــورها ثابت شــده اســت بــه گونه‌ای 
که بخش مهمــی از رفاه خانوار نــه از طریق افزایش مســتقیم 
کیفیت و  دســتمزد، بلکــه از طریق ارائــه خدمــات عمومــی با
کم‌هزینــه تأمیــن می‌شــود و بــه ایــن ترتیب بــا تقویــت چنین 
زیرســاخت‌هایی می‌تواند بــه بهبود وضعیت زندگــی کارگران 

کمک کند. 
کی به  او توضیح داد: در حقیقت نســبت بالای هزینه خورا
حداقل دستمزد، یک زنگ خطر جدی برای اقتصاد و جامعه 
اســت، چون این نســبت نه ‌تنهــا نشــان‌دهنده ضعف قدرت 
خرید اســت، بلکه می‌تواند پیامدهای اجتماعی گسترده‌ای 
به همراه داشته باشد؛ از کاهش سطح سلامت و تغذیه گرفته 
تــا افزایــش آســیب‌های اجتماعــی و کاهــش امیــد بــه آینده. 
جامعــه‌ای که بخش عمــده درآمد خــود را صرف بقــا می‌کند، 
فرصت و توان ســرمایه‌گذاری بــر آموزش، فرهنگ و توســعه را 

از دست می‌دهد. 
کسائیان معتقد است: چنانچه، هدف دستیابی به توسعه 
پایدار و عدالت اجتماعی مدنظر مسئولان است، باید شکاف 
میان دســتمزد و هزینه زندگی به‌صورت ریشه‌ای مورد توجه 
قرار گیرد و دراین بین، اصلاح ســاختار بودجه، شفاف‌سازی 
، مهار تورم و بازنگری در ســازوکار تعیین حداقل  آمار خط فقر
مــزد، مجموعــه اقداماتی اســت کــه می‌توانــد بــه بازگرداندن 
تعادل به معیشت کارگران کمک کند و قطعاً بی‌توجهی به این 
موارد، نه‌تنها فشــار بر خانوارهای کارگری را افزایش می‌دهد، 
بلکه آثــار آن در ابعاد اقتصــادی، اجتماعــی و حتی جمعیتی 

کشور خود را نشان خواهند داد. 

»آرمان ملی« مولفه‌های اصلی در بهبود وضعیت اقتصادی خانوارها را تحلیل می‌کند

جدال دستمزد اسمی با هزینه‌های واقعی

رئیس‌کل بیمه مرکزی با اشــاره به اهداف 
این سازمان گفت: هدف بیمه مرکزی طبق 
قانون، حمایت از حقوق بیمه‌شده‌هاست و 
بدون حضور میدانی طبیعتاً خیلی از مسائل 

برای ما آشکار نمی‌شود.
پرویز خوشــکلام خسروشاهی در حاشیه 
کز بیمه‌ای این  ســفر به شــیراز و بازدید از مرا
کلان‌شــهر در گفت‌وگــو با ایســنا بــا اشــاره به 
اهداف این ســفر اظهــار کرد: مــا معمولاً این 
ســفرهایی که انجــام می‌دهیم بیشــتر برای 
گفت‌وگو با بیمه شده‌ها و همکارانی است که 
در حوزه صنعت بیمه کار می‌کنند؛ در شعب 
شرکت‌های بیمه، شبکه فروش و بخش‌های 
پرداخت خسارت حضور پیدا می‌کنیم تا هم 
گفت‌وگو کنیم و هم از نقــاط ضعف و موانعی 
کــه وجــود دارد، از کف بازار در سراســر کشــور 

خبردار شویم.
گفت‌وگوهــا عــاوه بــر  وی افــزود: ایــن 
اینکه موجــب همدلی و صمیمیــت و بهبود 
گر نقطه  فرآیندها می‌شــود، کمک می‌کنــد ا
ضعفــی یــا مانعــی می‌بینیــم، تــا آنجــا کــه از 
دستمان برمی‌آید در بحث مقررات‌گذاری یا 

پیگیری‌های مختلف کمک کنیم تا آن موانع 
کید بر  رفع شــود.رئیس‌کل بیمه مرکزی بــا تأ
اینکــه در رأس همه ایــن برنامه‌هــا، توجه به 
مشــکلات بیمه‌شــده‌ها قــرار دارد، تصریــح 
کرد: ببینیم بیمه‌شده‌ها چه مشکلی دارند. 
هــدف بیمــه مرکــزی طبــق قانــون، حمایت 
از حقــوق بیمه‌شده‌هاســت و بــدون حضور 
میدانی طبیعتاً خیلی از این مسائل برای ما 
آشکار نمی‌شود. این در واقع هدف اصلی از 

این سفرهاست.
خسروشــاهی دربــاره برنامه ســفر خود به 
شــیراز نیز گفت: همایشــی نبود و فقط برای 
بازدید آمدیم. بازدیدهای ما معمولاً این‌طور 
نیســت که یــک هفته در یــک شــهر بمانیم، 
بلکــه شــهرها و نقاطــی را کــه در نزدیکی هم 
هســتند بازدید می‌کنیم. این‌بار قصد داریم 
نوار جنوبی کشــور را بازدیــد کنیم و از شــیراز 

شروع کردیم.
وی دربــاره ارزیابی خود از وضعیت شــیراز 
بیان کرد: البتــه امروز به دلیــل نیمه‌تعطیل 
بودن شــهر شــرایط کمــی متفــاوت بــود، اما 
خوب بود. به‌ویژه به یک بیمارستان رفتیم؛ 

چــون بیمارســتان‌ها به نوعــی بیمه‌گــذار ما 
هستند و به بیمه‌شده‌ها خدمات می‌دهند.
رئیس‌کل بیمــه مرکزی ادامــه داد: در این 
بیمارســتان مشــاهده کردیم که علاوه بر کار 
درمان، نوعــی فعالیت اجتماعی هــم انجام 
می‌شــود؛ یعنــی بیمارانــی کــه بــرای درمــان 
گر بیمه داشــته باشــند،  مراجعــه می‌کنند، ا
گــر بیمــه  بیمــه هزینــه را تأمیــن می‌کنــد و ا
نداشته باشند، برایشان تأمین مالی می‌شود 
و کمک می‌کنند بیمار تحت فشــار مالی قرار 
نگیرد. این موضوع برای من بســیار جالب و 

خوشایند بود.
خسروشــاهی با اشــاره بــه اینکه ایــن مرکز 
درمانی دولتی نبود، گفت: حتی در مواردی 
کمتر از تعرفه‌های مصوب کار انجام می‌دادند 
و برخلاف خیلی جاها که معمولاً گلایه‌هایی 
مطرح می‌شــود، اینجا کمتر گلایه‌ داشتند و 
عمده تمرکز بر خدمات رسانی مطلوب بود. 
برای ما جالب بود که چنین مرکزی در شیراز 

وجود دارد.
وی در ادامــه افــزود: طبیعتاً ما هم ســعی 
می‌کنیــم ایــن موضــوع را بــا همــکاران در 

شــرکت‌های بیمه مطــرح کنیم تا دســت‌کم 
کز داشته باشند  ارتباط بهتری با این‌گونه مرا
کز  و به نوعی تشویق شــوند که این قبیل مرا
درمانی بیشتر شــوند، چرا که اینکه یک مرکز 
درمانی بیمار را تحت فشــار مالی قرار ندهد، 
موضوع بســیار باارزشــی اســت و کمتر دیده 
می‌شــود.رئیس‌کل بیمه مرکزی در پاسخ به 
پرسشی درباره جمع‌بندی خود از وضعیت 
شــیراز گفت: به نظر می‌رسد وضعیت نسبتاً 
مناســبی دارد. این نخســتین شــهری است 
که در این دوره از بازدیدها از آن شروع کردیم 
و هنوز مقایســه کامــل انجــام نداده‌ایــم، اما 
به‌خصــوص آن مرکــز درمانی که اشــاره کردم 

برای من بسیار جالب بود.
همــکاران  کــرد:  بیــان  خسروشــاهی 
اینجــا بســیار پرتــاش هســتند و نســبت به 
بیمه‌شده‌ها علاقه خوبی نشان می‌دهند که 
گی مثبت است. البته شیراز هم  این یک ویژ
به لحاظ علمی، ساختاری و اقتصادی یکی 
از شهرهای سطح اول کشور است و طبیعی 
است که وضعیت بهتری داشته باشد و باید 

هم همین‌گونه باشد.

رئیس کل بیمه مرکزی: 

به دنبال حمایت از حقوق بیمه‌شده‌ها هستیم

سال هشتم
شماره     2323
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گر کارگری بخواهد کرایه خانه بپردازد، عملاً معادله معیشت از همان ابتدا با ناترازی شدید  ا

ک، آموزش و درمان، مجموعی را  ک، پوشا مواجه می‌شود. به عبارتی، ترکیب هزینه اجاره، خورا

شکل می‌دهد که بسیار فراتر از حداقل دستمزد فعلی است 


